ATA DA 94ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 13/03/2019

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Nonagésima Quarta Reunião Ordinária na 3

Sala de Seminários do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. 4

André Luis Ferraz (Presidente), Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Inês 5

Conceição Roberto, Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres e a representante 6

discente Aline Larissa Gonçalves. A pauta da reunião consistiu de:  Item 1 – 7

Apreciar ata da 93ª Reunião Ordinária realizada em 05/02/2019. Item 2 – Apreciar 8

ata da 44ª Reunião Extraordinária realizada em 21/02/2019. Item 3 – Apreciar 9

solicitação da Profa. Talita Martins Lacerda para abertura de turma (PBI 5228 - 10

Tópicos Especiais em Biotecnologia Industrial 2) sob o tema “Polymers from 11

Renewable Resources” a ser ministrado pelo Prof. Dr. Alessandro Gandini 12

(Pesquisador Visitante do Exterior). Item 4 – Homologar o pedido do aluno bolsista 13

CAPES, Braz de Souza Marotti referente a recebimento de complementação 14

financeira através de convênio USP/FIBRIA. Item 5 – Balanço financeiro CAPES 15

PROAP. Item 6 – Formalização de críticas sobre a disciplina PBI 5217 - Separação 16

e Recuperação de Bioprodutos apresentada por aluno(a) do PPGBI. Item 7 – 17

Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando 18

a reunião, o Presidente solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi 19

aprovada conforme segue: Item 1c – Apreciar ata da 45ª Reunião Extraordinária 20

realizada em 26/02/2019. Deu-se início a reunião: Item 1 – A ata da 93ª Reunião 21

Ordinária realizada em 05/02/2019 foi aprovada. Item 2 – A ata da 44ª Reunião 22

Extraordinária realizada em 21/02/2019 foi aprovada. Item 3 – A comissão analisou 23

o pedido da Profa. Talita M. Lacerda referente a abertura de turma (PBI 5228 - 24

Tópicos Especiais em Biotecnologia Industrial 2) sob o tema “Polymers from 25

Renewable Resources” a ser ministrado pelo Prof. Dr. Alessandro Gandini 26

(Pesquisador Visitante do Exterior) e aprovou a solicitação. Item 4 – O presidente 27

apenas apresentou os documentos protocolados pelo interessado juntamente com 28

a ciência do Prof. Valdeir Arantes (orientador) e comunicou a comissão que o aluno 29

bolsista CAPES, Braz de Souza Marotti receberá complementação financeira 30

ATA DA 94ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 13/03/2019

através de convênio USP/FIBRIA. De acordo com as 31

Portarias_conjuntas_n_1_e_2_Capes-CNPq_15-07-2010: “Art. 2º Para receber 32

complementação financeira ou atuar como docente, o bolsista deve obter 33

autorização, concedida por seu orientador, devidamente informada à coordenação 34

do curso ou programa de pós-graduação em que estiver matriculado e registrada 35

no Cadastro Discente da CAPES.” Item 5 – Retirado de pauta. Item 6 – Retirado 36

de pauta pois não compete à CCP deliberar referente a críticas de alunos a 37

docentes ou ementas de disciplinas. O documento apenas será encaminhado para 38

ciência do docente interessado. Item 7 – O presidente pediu para que constasse 39

em ata o agradecimento ao Prof. Walter de Carvalho por sua contribuição ao 40

traduzir do português para o inglês todos os textos dos sites do Programa de Pós-41

Graduação em Biotecnologia Industrial (https://sites.usp.br/ppgbi/), bem como, do 42

Departamento de Biotecnologia (https://sites.usp.br/lot/). Pauta Complementar – 43

Item 1c – A ata da 45ª Reunião Extraordinária realizada em 26/02/2019 foi 44

aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e 45

trinta e cinco minutos.  46

 47

Prof. André Luis Ferraz

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Inês Conceição Roberto

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Aline Larissa Gonçalves (representante

discente)
AUSÊNCIA JUSTIFICADA

https://sites.usp.br/ppgbi/
https://sites.usp.br/lot/